REQUERIMENTO DE APLAUSO

Senhor Presidente

A história do Santo São João Batista começa com o nascimento em Aim

Karim, cidade de Israel que fica a 6 quilômetros do centro de Jerusalém. Sua mãe Santa

Isabel, era prima de Maria Mãe de Jesus. São João Batista foi consagrado a Deus desde

o ventre materno.

Assim São João Batista cresceu, ficou adulto, percebeu que chegara a hora

de sua missão, que todos nós sabemos.

Os relatos Bíblicos contam a história da voz que se ouviu, quando João

batizou Jesus, dizendo “este é o Meu filho amado no qual ponho toda a minha

complacência”. Refere que uma pomba esvoaçou sobre os dois personagens dentro do

rio, e relacionam essa ave com uma manifestação do Espírito Santo. Este

acontecimento sem qualquer repetição histórica tem servido por base a imensas

doutrinas.

Destarte, em alusão a São João Batista, erigiu-se no Parque João Ramalho, a

Paróquia São João Batista, consequentemente criada no dia 13 de agosto de 1965, por

meio de decreto e em conformidade com o Cânon 1426, do Código de Direito Canônico.

Considerando o crescimento populacional e de grande extensão territorial, a

Diocese de Santo André, sabendo da necessidade dos fiéis em busca de sacramentos e

assistência espiritual no que tange uma igreja próxima, onde o povo de Deus possa por

ali mesmo suprir seus anseios, tanto espiritual quanto social, instala a nova paróquia

sujeita à jurisdição de cuidado espiritual do pároco a quem for nomeado pelo bispo local.

O Padre Aderbal que muito contribuiu para o crescimento da igreja e do

centro comunitário. Outros padres também contribuíram para a bonita história desta

paróquia, alguns como assistentes, outros como administradores e párocos, recordando

os padres Pedrinho, José Mahon, Jorge Galdino e Joaquim de Souza. Considerando

que esses padres ajudaram muito na unidade, tanto da paróquia quanto no centro

REQUERIMENTO visando inserir

em Ata dos Trabalhos desta Casa

VOTO DE APLAUSO pela

comemoração do Dia do Padroeiro

da Paróquia São João Batista,

celebrado no dia 24 de junho.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

comunitário, mais tarde chegaria o Padre Zezé, que atuou na paróquia até 2004. Neste

mesmo ano assume o Padre Cristiano, que continua o trabalho de evangelização, por

meio da organização dos sacramentos dos setores pastorais e da parte administrativa.

Em 2010, o Padre Odair assume como administrador da Paróquia São João

Batista, dando continuidade aos trabalhos do Padre Cristiano. Uma das ações é

identificar o nome da paróquia com uma placa, letreiro e uma cruz na entrada principal

da igreja. Outra iniciativa é o andamento do projeto para a construção do centro de

pastoral, a fim de atender as necessidades e demandas de salas para encontros de

evangelização.

Em quase uma década, Padre Odair desenvolveu o perfil de uma igreja pobre

para os pobres. Portanto, a Paróquia São João Batista se tornou uma igreja sinodal, em

conformidade com as diretrizes do 8º Plano Diocesano de Pastoral da Diocese de Santo

André.

Desta forma, o Padre Adriano foi nomeado por Dom Jorge Marcos de Oliveira

como novo pároco da Paróquia São João Batista, sendo ele um homem holandês que

havia trabalhado com os índios, na Amazônia. No entanto, mais tarde surgem as outras

duas comunidades, a São José, inaugurada no ano de 1991, e posteriormente, a

Aparecidinha.

Hoje, sob o comando do Padre Cláudio, mantém o mesmo perfil de ser uma

igreja pobre para os pobres, porém temos que destacar, de uma forma muito peculiar, o

carinho típico de pai que o Padre Cláudio coloca a igreja na sua figura, de maneira

afetuosa na recepção dos fiéis a cada missa e a cada vez que lhe é pedida uma

atenção.

 REQUEREMOS à Mesa, ouvido o Douto Plenário, na forma regimental, que

seja aprovado VOTO DE APLAUSO pela comemoração do Dia do Padroeiro da

Paróquia São João Batista, celebrado no dia 24 de junho.

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de junho de 2022.

Ver. Dr. Marcos Pinchiari

VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330030003000380035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2022-06-23T13:28:11-0300

		2022-06-23T13:28:53-0300

		2022-06-23T13:33:33-0300

		2022-06-23T13:34:52-0300

		2022-06-23T13:36:04-0300

		2022-06-23T13:40:33-0300

		2022-06-23T13:46:25-0300

		2022-06-23T13:51:51-0300

		2022-06-23T13:52:21-0300

		2022-06-23T14:04:10-0300

		2022-06-23T14:22:40-0300

		2022-06-23T15:19:45-0300

		2022-06-23T18:38:48-0300

		2022-06-28T10:00:48-0300

		2022-06-28T12:11:38-0300

		2022-06-28T12:22:14-0300